ΤΙΜΗ

sunt, quia non erant fratres? Iam nunc doceberis, quatuor modis in scripturis diuinis fratres dici, natura, gente, cognatione, affectu. etc. etc. cf. Idem de script. eccl. et Catal. V. vid. infra.

Eidem praeterea sententiae subscriptiunt *Sophronius*, *Isidorus Hispalensis* de vita et obitu sanct. C. 68. *Austin. tract.* 28, in Joh.

*) Ext. in *Fabricii Cod. pseud. N. T.*

**) Cf. *Idem in Cap. II. Joh.*

PROLEGOMENA.

την συναναστροφην. Ήν γαρ ὁ Ἰακωβος ὅντος ὄντος ὄντος του Ιωσηφ επ γυναικος του Ιωσηφ, ουκ απο Μαριας, ώς και εις πολλους τόπους τούτο ήμιν ειρηται, και σαρεστερον ήμιν πεπραγματευται, αλλα και εύρισκομεν αυτον εκ του Δαβιδ οντα δια το ήντον ειναι του Ιωσηφ Ναζιραιου γενομενον. Ήν γαρ πρωτοτοκος τω Ιωσηφ, και πήγασμενος *). Quarum quidem sententiarum alius interpres aliam, Grotius vero posteriorem amplexus est: "dictus autem, inquit, hic Jacobus frater Domini, quod filius esset Josephi τη τεκνονος „ex priore uxore.."

HERDERVS tandem, V. S. V., Jacobum quidem Alphaei filium diuersum esse putat a Jacobo Jesu fratre, sed illum ex Alphaeo et Maria, matris Jesu forore, hunc a Josepho et Maria Jesu parentibus ipsis genitum esse contendit, opinionisque, qua, nullo Jesum vsum esse fratre germano, asseritur, origines praecipue, si non vnicice, ex vana quadam superstitione, qua singularis quaedam tum Jesu hominis tum Mariae dignitas etiam in hoc, quod *solus* Mariae

*) Cf. *Idem* adv. haer. l. 3. T. 2. et *Hilarius* Comment. in Matth. Cap. I. Plures huic sententiae addictos attulit Pearsonus ad symbol. ap. p. 312.

Quibus tamen minime annumerandus videtur Eusebius, siquidem ille Jacobum tantum Josephi filium esse contendit, nulla alius praeter Mariam vxoris mentione facta. En ipsa ejus verba. h. e. II, 1. Τοτε δητα οι Ιακωβον, τον του πυριου λεγομενον αδελφον, οτι δη οι ούτος του Ιωσηφ ανομαστο παις. Του δε Χριστου πατηρο δ Ιωσηφ, ο μηστευθεισα ο παρθενος, πριν η συνελθειν αυτους, ένρεδη εν γαστρι εχουσα επ πνευματος άγιου, ώς η ιερα των ευχγειων διδασκει γραφη. Quodsi vero suspicio locutus est, Eusebium potius Jacobum, τον αδελφον του πυριου, pro filio Josephi ex Maria, matre I. C. progenito habuisse putauerim, cum quia de matre Jacobi tacet, tum quia de hac ipfa Maria Jesu matre paulo post sermo est.

Mariae filius natus erat, quaerebatur, repetendas esse, ostendit, id quod etiam ex locis supra allatis satis appareat. Quodsi vero, inquit, diuina Jesu Christi majestas ex loci, quo ortus est tenuitate, vitae humilitate, ipsius denique mortis, quam cruentam in cruce obiit, infamia nullum omnino cepit detrimentum, cur *fratrum consortium*, et id quidem variis grauissimisque vitae communis virtutibus alendis exercendisque aptissimum, ipsi ducatur opprobrio? Quid quod Christo, si a diuina portentosaque ejus recesseris origine, omnia cum caeteris hominibus fuerunt communia, neque adeo fratrum, fororumque sodalitium villam ei contrahere potuisse contumeliam videri potest? Denique cum tantum absuerit, ut secunditas apud Hebreos contemtui haberetur, ut potius in ea magna quaedam pars tum dignitatis muliebris tum felicitatis poneretur, cur numerosam prolem Mariae potissimum ignominiam creasse arbitremur?

Quibus expositis HERDERVS opiniones ipsas de Jacobi natalibus supra prolatas hac ratione infringere studet: 1) "Josephum leuiratu Mariae Cleophae vxori jungi potuisse negat, quia ex leviratus lege conjux tantum demortui fratribus, minime vero vxoris soror duci debuisset." Verissime id quidem, sed non apte ad rem propositam, cum, qui Josephum et Mariam Cleophae vxorem leuiratu junctos fuisse contendunt, Cleopham Josephi *fratrem* fuisse arbitrantur: Οὐς (παιδας) ετεκεν (Ιωσηφ) inquit Theophylactus, επ της του ΑΔΕΛΦΟΥ αυτου Κλωπα γυναικος. Sed alia sunt, quae cum hac de leuiratu opinione conciliari commode non possunt: tum illud, quod Josephus ipse vxorem jam duxerat, tum hoc, quod Cleophas absque dubio superstes adhuc erat Luc. XXIV, 18. ne dicam

cam forte ipsam leuiratus legem tum temporis jam videri fuisse abrogatam. 2) Alteram vero opinionem de duabus Josephi vxoribus, quae argumentis refutetur, dignam vix censem HERDERVS, quippe quae eo consilio, ut male effictum numerosae sibolis probrum a Maria remoueretur, excogitata, ex apocrypho euangelio in patrum quorundam scripta promanauit, jam ab ipso Hieronymo *) refutata. 3) Sed ne illud quidem concedit HERDERVS, Jacobum apostolum Jesu Christi fuisse *confobrimum*. Quam sententiam, qui tuentur, veteres et recentiores interpres, his potissimum innituntur argumentis: a) vocem *ἀδελφος* saepe in N. T. significare *confobrimum* **). Enimuero, quae ad defendendum hunc usum loquendi asserre solent loca Matth. XII, 46. XIII, 55. Marc. VI, 29. de ipsis his Jesu *ἀδελφοις* agunt, qui, quo tandem sensu *ἀδελφοι* dicantur, non ex his locis sed aliunde essi debet. Neque tamen negandum esse censeo voci *ἀδελφος* in N. T. hanc του ανεψιου significationem, cum quia in scriptoribus etiam Graecis Romanisque vox *ἀδελφος* et *frater* ***) hoc significatu occurrit, tum praecipue quia hebraicum וָאֶחָד, cui *ἀδελφος* in N. T. respondet, saepissime in N. T. de *consanguineo* dicitur. e. g. Gen. XIII, 8. XX, 12. XXIX, 10. XXXI, 23. quibus in locis et Rasche vocem

Ἄχιτον

*) Vid. loca supra p. 9. allata.

**) Theophylactas. Εἰωθεν ἡ γραφή τους συγγενείς αδελφούς ονομάζειν. Olympiodorus. Αδελφας και αδελφας παντας τους συγγενείς ειωθεν η θεια προσαγορευειν γραφη.

***) Apud Curtium VI, 10. 24. Amyntas Perdiccae filius vocatur frater Alexandri, qui tamen patruelis ejus erat. Plura habet Edzardus ad Auoda Sara C. 2. p. 310.

semper reddit קרובים אחים *). Vtraque igitur significatio obtinet in N. etiam T. tum *fratris*, tum *patruelis*: vtra vero his potissimum locis, quibus αδελφοι Ιησου commemorantur, praferenda sit, ali-vnde est dijudicandum. HERDERVS ad ejusmodi locorum contextum prouocat, ex quo saluo loci sensu nonnisi germanum fratrem intelligi posse apparet, de quibus quidem locis infra dicetur. b) "Mariam quae Marc. XV, 40. **) Matth. XXVII, 56. ***) minoris Jacobi Iosisque mater dicitur loco parallelo Joh. XIX, 25. *) Cleophae nominari vxorem. „ Sed quis quaeso Mariam vtroque loco commemoratam fuisse eandem pro certo affirmare ausit? Quodsi vero vel maxime ita esset, inde tamen, quod Cleophae dicitur vxor, Alphaei etiam, cuius filius Jacobus apostolus erat, habendam esse conjugem, non apparet. Me quidem non fugit, apud veteres haud raro duobus nominibus occurtere hominem eundem: ad quod Hieronymum etiam video prouocantem **); neque tamen in Alphaeum

*) Pluribus exemplis hunc loquendi usum confirmavit Pearsonus ad Symbol. apost. p. 313.

**) Ήσαν δε και γυναικες απο μαροθεν Θεορουσαι, εν αις ην και Μαρια η Μαγδαληνη, και Μαρια η του Ιωναθου του μικρου, και Ιωση μητηρ, και Σαλωμη.

***) Εν αις ην Μαρια η Μαγδαληνη, και Μαρια η του Ιωναθου, και Ιωση μητηρ, και η μητηρ των θιων Ζεβεδαιου.

**) Ειστημεισαν δε παρα τω σταυρω του Ιησου η μητηρ αυτου, και η αδελφη της μητρος αυτου, Μαρια, η του Κλωπα, και Μαρια η Μαγδαληνη.

**) *Adv. Heluid. Opp. Tom. 2. p. 219.* Si autem inde tibi alia atque alia videtur, quod alibi dicatur: Maria Jacobi minoris mater. et hic Maria Cleophae, disce scripturae consuetudinem, eundem hominem diversis nominibus nuncupari. Raguel sacer Moyssi, et

Zethro

phaeum et Cleopham haec cadere videntur, non tam, quod HERDERVS vrget, quia vtrumque nomen et sono et significatu plane sit diuersum (vtique enim *Alphaeus*, aequo ac sit *Cleophas*, Chaldaice Κλεωπᾶς scribi potest,) quam quia apud eundem Lucam vtrumque nomen occurrit VI, 15. *) coll. XXIV, 19. **) Quodsi enim Lucas Cleopham et Alphaeum pro eodem habuisset, vnum idemque vocabulum eum adhibitum, vel saltem, si alio praeterea vti voluisse, vtrumque diuersum non esse paucis (veluti sic: Αλφαῖος ὁ καὶ λεγεται Κλεωπᾶς) additum, sicutque, ne incerta euaderet narratio atque ambigua, prospectum fuisse probabile est. Quanquam, fateor ipse, et hoc argumentum parum magnam vim habere videtur, si memineris, Lucae euangelium non esse ab ipso diligenter elaboratum, sed ex variis a se collectis narrationum symbolis tum hebraicis, tum graecis transcriptum atque compilatum: vnde si alia quadam narratione Ιάκωβος per Κλεωπᾶς, alia per Αλφαῖος expressum jam erat, non mirum est, si vtramque formam etiam in suos commentarios Lucas transtulerit. Neque tamen plane praetereundum esse centeo,

Jethro dicitur. *Gedeon* nullis causis immutati nominis ante praemissis, subito *Jerobaal* legitur. *Oxias* rex Juda vicissim *Azarias* vocatur. *Mons Thabor* *Itabyrium* dicitur. *Rursum Hermon* Phoenices cognominant *Sanior*, et *Amorraeus* cognominat eum *Sannir*. Eadem coeli *pisga* tribus nominibus appellatur *Nageb*, *Theman*, *Darom*, lege *Ezechiel*. *Petrus* et *Simon* dicitur, et *Cephas*. *Judas Zelotes* in alio euangelio *Thaddaeus* dicitur.

*) Μαρθαῖον καὶ Θαμαν, Ιακωβον, τον του Αλφαιον, και Σιμωνα του παλευμενον Ζηλωτην.

**) Απενριθεις δε ὁ εἰς, ὡς ονομα Κλεοπᾶς, εἰπε προς αὐτον
κ. τ. λ.

seo, quod et Syrus, qui alias vocabula synonyma inuicem permutare non dubitat, (Πέτρος enim vertere solet κλεωπάτας semper reddat κλεωπάτην)

Αλφαῖος vero semper κλεωπάτην. Praeterea nec hoc notatu videtur indignum, Jacobum in apostolorum recensu, a Mattheao Marco et Luca exhibito, semper vocari filium Alphaei, nunquam Cleophae: quod tamen, si Alphaeus et Cleophas vnuis idemque fuerit, casu ita accidisse vix probabile videtur. Quicquid vero sit, si vel maxime concedatur, Mariam Cleophae vxorem fuisse Jacobi apostoli matrem, fuisse etiam Cleopham eundem qui Alphaeus, cur non Mariae etiam Josephi vxori filius Jacobus aliquis esse potuerit, equidem non video. Forsan ipse Euangelista Jacobum apostolum minoris cognomine a Jacobo majori, Josephi Mariaeque filio, distingui voluit. Solet quidem Jacobus Zebedaei filius pro majori haberi, sed cum nullibi Jacobi majoris mention fiat, illud ipsum majoris cognomen non minus ad Josephi Mariaeque, quam ad Zebedaei filium referri posse videtur. Et cur denique Maria, quae dicitur mater Jacobi et Jositis, si mater των αδελφῶν του Κυριου habenda esset, non potius Maria Jacobi et Iudee, epistolae catholicae auctoris, vocaretur, qui magis notus fuisse videtur quam Joses, atque adeo pro apostolo haberri solet *). Praeter haec

*) Nam hunc ipsum Judam, αδελφὸν Ἰησοῦ, epistolae catholicae habendum esse auctorem, vel exinde appareat, quod Judas in epistolae initio Ἰωνᾶβον se profiteret esse αδελφὸν. Iam vero praeter hunc Jacobum. Jesu αδελφὸν, nemo fuit, qui fratre vñus erat Iuda, ergo et hic Judas intelligendus esse videtur: quem tamen aequaliter ac Jacobum epistolae catholicae auctorem, in XII apostolorum numerum vix admittendum esse, infra demonstrabitur.

haec ab HERDERO jam refutata argumenta insuper solent inferre 3) "veteres tantum non omnes consentire, nonnisi duo Jacobos fuisse eosdemque apostolos, Zebedaei vnum, alterum Alphaei filium, quorum posterior Jesu fuerit consobrinus." (cf. loca supra allata). Sed ut taceam de maximo patrum in hac re dissensu, (vid. supra) quaenam fides debetur testimoniis, quibus ad vnum omnibus, ipso *Origine*^{*)} teste, vana ista subest superstitione, divinum Jesu Christi honorem fratrum imminentis confortio? 4) "Jacobum Christi fratrem a Paullo Gal. I, 19. in apostolorum numerum referri, dicente: ἐπέρον δε των ἀποστολῶν οὐκ εἰδον, ει μη Ιακώβον, τον ἀδελφὸν του Κυρίου." Sed post verba ει μη Ιακώβον suppleamus τον ἀποστολον, plane necesse non est: verum si vel maxime ex contextus ratione supplexum sit, (id quod et mihi arridet), quid inde, quam Jacobum αδελφὸν Ιησον in apostolorum quidem numerum relatum, minime vero cum Jacobo Alphaei filio eundem fuisse. 4) "Tandem ex Joh. XIX, 26. 27. apparere nullum omnino Mariae filium fuisse, quia Jesus ibi moriens matrem non fratri germano, sed Johanni suo commendans sic allorequeretur: γυναι, ιδου ὁ υἱος σου!" Meminerimus autem, quantus fuerit Jesus erga Johannem suum amor, quanta necessitudinis familiaritatisque conjunctio: ut adeo huic Johanni, quem fraterno amore amplectebatur, matrem etiam jure commendare potuisse videri debeat. Ceterum voces υἱος et μητηρ non nimis premendas esse, per se apparent, cum et hodie parentes, et si liberis non destituti, eum, qui filii pietate eos prosequitur, filium; liberi vero parentibus nondum orbati, alias etiam homines bene de se meritos parentes vocare soliti sint.